Comme le péché est de toutes les misères, la plus épouvantable, si l'on considère les maux qu'il cause en ce monde et qu'il prépare pour l'autre, il doit

(1) Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, et ipse clamabit, et non exaudietur. *Prov.* 21. 13.

exciter notre plus grande compassion, nos plus tendres sentimens pour le pécheur, et nous faire verser les larmes les plus amères. Saint Bernard raconte de saint Ambroise, qu'il était si touché des péchés de ceux qui se confessaient à lui, qu'il en pleurait abondamment, et que par ses larmes il excitait les pénitens à pleurer. Un solitaire disait à un saint vieillard : Quand je vois un Frère qui a commis quelque faute, je ne puis retenir ce que j'éprouve contre lui et me résoudre à lui ouvrir la porte de ma cellule ; mais quand je vois quelqu'un qui pratique la vertu, je la lui ouvre de bon cœur et le reçois volontiers. Le vieillard lui répondit : Si vous êtes bon pour celui qui est bon, soyez deux fois meilleur pour celui qui ne l'est pas, parce qu'il en a un plus grand besoin, et qu'étant faible et malade il a besoin d'assistance (1) ; et certes, puisque le péché est la plus grande misère de l'homme, il faut en conclure que plus il est énorme, plus il y a de malice et d'obstination, plus il y a de péché, plus il y a un digne sujet de pitié et de miséricorde.

Mais comment faut-il exercer cette pitié et cette miséricorde ? Il faut le faire intérieurement et extérieurement de toute manière : par pensées, par affections, par actions, par des paroles de consolation, d'instruction et de conseil, selon la misère qu'il faut soulager. *J'ai adouci les ennuis de la pauvre veuve*, disait Job, *et j'ai été le consolateur des affligés* (2). *Le Seigneur m'a donné une langue savante pour consoler par ma parole celui qui est affligé* (3). *La vie du juste*, dit le Saint-Esprit, *est une source de vie... la langue des sages guérit les douleurs* (4).

(1) Apud Rosweyd. lib. 5. libell. 17. n. 23.

(2) Cor viduae consolatus sum, eram moerentium consolator. *Job.* 29. 15. 25.

(3) Dominus dedit mihi linguam eruditam ut sciam sustentare eum qui lassus est verbo. *Isai.* 50. 4.

(4) Vena vitae os justii.... lingua sapientum sanitas est. *Prov.* 10. 11 et 12. 18.